
NÁVOD K
OBSLUZE



Několik rad do začátku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4

Upozornění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    5

Technické parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    7

Úvod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    8

Kompletní složení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    9

Několik rad před prvním použitím. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Důležité pokyny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Příslušenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Postup pro vaření v parním nástavci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Umístění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Uvedení do chodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Multifunkční displej. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

Postup pro vaření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

Obsah

Obsah Obsah2 3

Turbo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Program pro přípravu těst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

Nejčastější chyby obsluhy stroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24

Čištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

Návod na použití receptů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Pořadí při nastavování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Příklady nastavování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Řešení problémů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Právní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Záruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Zákaznický servis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Poznámky k vašim vlastním receptům. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

Maximální dávky pro optimální výsledky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

Vaše vlastní oblíbené recepty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34



Tento spotřebič je určen k použití v domácnosti a v podobných prostředích, jako jsou například:

– kuchyňky pro personál v obchodech, v kancelářích a v dalších pracovních prostředích

– chaty a chalupy

– pro klienty v hotelích, v motelech a v podobných zařízeních obytného typu

– ubytovací zařízení typu nocleh se snídaní

• Spotřebič není určen pro osoby (včetně dětí) se sníženou fyzickou, smyslovou nebo mentální schopností, ani pro osoby 
s nedostatkem zkušeností a znalostí, pokud nejsou pod dozorem osoby odpovědné za jejich bezpečnost, nebo pokud jim 
tato osoba nedává pokyny týkající se používání tohoto spotřebiče.

• Tento přístroj splňuje nejnovější bezpečností standardy, které dnešní moderní gastronomie vyžaduje. 
Odpovídá bezpečnostním standardům státu, v němž se prodává autorizovanou firmou Vaše DEDRA s.r.o..

• Při čištění přístroje nebo při dlouhodobém nepoužívání odpojte napájecí šňůru. Poškozená napájecí šňůra musí být 
vyměněna výrobcem, jeho servisním zástupcem nebo podobně kvalifikovanou osobou. Zabráníte tak případnému nebez-
pečí.

• Nelikvidujte elektrické spotřebiče jako netříděný komunální odpad, používejte zařízení pro oddělený sběr. Informace 
týkající se dostupných sběrných míst obdržíte od místního správního úřadu. Pokud jsou elektrické spotřebiče zlikvidovány 
na skládkách, nebezpečné látky mohou proniknout do podzemní vody, dostat se do potravinového řetězce a poškodit 
vaše zdraví. Při výměně starých spotřebičů za nové je prodejce ze zákona povinen přinejmenším bezplatně vzít zpět váš 
starý spotřebič k likvidaci.

Několik rad do začátku Upozornění

Několik rad do začátku Upozornění4 5

DŮLEŽITÉ !!!

PŘED PRVNÍM ZAPNUTÍM SI PROSTUDUJTE NÁSLEDUJÍCÍ NÁVOD. 
JEHO TEXT VÁM POMŮŽE OCHRÁNIT VAŠI BEZPEČNOST A ZDRAVÍ !!!

Přístroj chraňte před dětmi!!! 
Vaše děti upozorněte na to, že přístroj může být horký i v průběhu vaření. Upozorněte každou 
osobu v domácnosti na to, že se vnější nerezová část mixovací nádoby zahřívá a hrozí popá-
lení. Plastové části jsou z teplotně odolného plastu. Pokud ukončíte vaření, horkou varnou nádo-
bu VarMixu umístěte na teplu odolnou podložku, aby nedošlo k poškození pracovní desky Vaší 
kuchyňské linky (dno nádoby je po vaření horké).

VAROVÁNÍ !!!

• Neponořujte plášť přístroje (hlavní motorovou jednotku) do vody ani jej nečistěte velkým množstvím vody, aby se 
zabránilo nebezpečí zásahu elektrickým proudem nebo poškození přístroje. K čištění použijte vlhký hadr a nedopusťte, 
aby voda natekla dovnitř hlavní motorové jednotky.

• Míchací nůž je VELMI OSTRÝ! Při manipulaci, demontáži a opětovné montáži použijte plastovou ochranu nožů, která 
je součástí přístroje, a která zároveň slouží k nasazení šlehacího motýlka. Přesto při manipulaci s míchacím nožem dbej-
te zvýšené opatrnosti. Čepele nožů se brousí na nejvyšší stupeň ostrosti. Chceme, aby čepele zvládly umlet i semena 
máku nebo kávy, proto musí být extrémně ostré. 

• Kapacita potravin vložených do hlavní nádoby nesmí přesáhnout 2 litry. 

• Neotevírejte víko, dokud přístroj nedokončí míchání, zvláště když je stupeň rychlosti větší než 5.
Při ohřevu se po odstranění nerezové nádoby z hlavní motorové jednotky nedotýkejte varného kráteru (prohlubeň, kde 
je usazena hlavní nerezová mixovací nádoba v průběhu varného procesu), aby se zabránilo popálení. Varný kráter 
(varné těleso) je po ukončení vaření horké. Nebezpečí popálení!
Pravidelně kontrolujte těsnící gumu vloženou ve víku nádoby. V případě poškození gumy ji okamžitě vyměňte. Poškoze-
ná a netěsnící guma může způsobit vytékání horkých potravin do přístroje a ten poškodit. 
Věnujte velkou pozornost správnému nasazení nádoby na hlavní motorovou jednotku přístroje. V poloze odemčeného 
zámečku lze s víkem manipulovat, v poloze zamčeného zámečku a správného nasazení již víko mixovací nádoby nelze 
sundat. Toto je bezpečnostní pojistka, aby nedošlo ke zranění nebo opaření.

Nikdy se nesnažte víko mixovací nádoby OTEVŘÍT nebo ZAVŘÍT násilím. Bez správného nasazení 
víka na mixovací nádobu nelze Varmix uvést do provozu. Špatné nasazení nádoby nebo víka se Vám 
ukáže na displeji. Na displeji se pak objeví obrázek mixovací nádoby se symbolem vykřičníku. Něco 
je špatně - chyba. Překontrolujte, zda je nádoba správně nasazená a dotažená a víko zajištěné.
Překontrolujte nasazení nádoby i víka, odstraňte závadu, a pokud je vše v pořádku, na displeji nasko-
čí čas a lze začít pracovat. 

DŮLEŽITÉ !!!

• Při zpracovávání horkých potravin přidávejte otáčky postupně a pomalu. Maximální stupeň rychlosti při vaření je 5. 
Toto omezení rychlosti je záměrně naprogramované. Vyšší rychlosti (a jimi způsobený vír vroucího pokrmu) by mohly 
způsobit vystříknutí z nádoby a následné opaření vroucím pokrmem. Do otvoru víka vždy používejte výhradně odměrku. 
Zabráníte tím úniku potravin z nádoby. Nepřikrývejte předměty, které k tomu nejsou určeny. 
K promíchávání potravin uvnitř nádoby používejte výhradně stěrku, která je součástí přístroje a je určená k tomuto účelu. 
Tato stěrka je součástí balení. Má speciální ochrannou manžetu, která zajistí bezpečné promíchání potravin, aniž by 
dosáhla na sekací nože VarMixu. Nikdy nepoužívejte vařečky, lžíce nebo jiné kuchyňské nástroje (nebezpečí blokace 
sekacích nožů a poškození přístroje a nebezpečí poranění). Používejte pouze námi dodávané příslušenství.



Technické parametry

Technické parametry6 7Upozornění

Při otevírání víka nerezové nádoby nebo víka zařízení pro vaření v páře buďte opatrní, aby se 
zabránilo opaření párou. Při ohřívání se nedotýkejte nerezové nádoby - mixovací nádoba je
v průběhu vaření stejně horká jako pokrm, který vaříte!

!!! POZOR !!!

VELMI DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ

DEJTE POZOR !!!

Na děti je třeba dohlížet, aby si se spotřebičem nehrály. Zajistěte, aby přístroj byl mimo dosah 
dětí. Upozorněte je, že přístroj by mohl být horký a neměly by se ho ani dotýkat.
Zajistěte váš přímý dohled a kontrolu kdykoliv je přístroj v provozu.

• Při použití rychlostního stupně většího než 5, při drcení zmrazených potravin nebo při použití funkce Turbo, přitlačte 
odměrku k víčku a pootočením zabraňte jejímu pohybu. Odměrka má speciální zámek, který ji drží uzamčenou ve víku 
hlavní mixovací nádoby.

• Zabraňte posouvání přístroje tím, že hlavní motorovou jednotku umístíte na pevný hladký stůl. VarMix se sám ukotví 
přísavkami, které jsou umístěny na spodu přístroje. Přesto mějte stroj stále pod kontrolou, aby se v průběhu práce nepo-
hyboval.
Dodržujte bezpečnou vzdálenost od okrajů, která zabrání možnému pádu. Zajistěte dostatečnou vzdálenost přístroje 
od vnějších tepelných zdrojů (trouby, sporáky, vařiče, varné plotýnky atd.). Mohlo by dojít k poškození VarMixu.
Zajistěte, aby při používání bylo nad přístrojem dostatek místa (skříň, zavěšení atd.), aby nedošlo k poškození okolních 
předmětů horkou párou unikající z VarMixu v průběhu vaření. 

Při přetížení (chyba obsluhy stroje) se VarMix  zastaví a rozsvítí se červená 
LED dioda u nápisu OVERLOADING. Někde se stala CHYBA!      Chybu ob-
sluhy odstraňte! (viz kapitola odkazující na nejčastější chyby obsluhy). V tom-
to okamžiku odpojte přístroj ze sítě a odstraňte část ingrediencí z nerezové 
nádoby. Nebo nakrájejte tvrdou zeleninu na menší kousky. Přístroj se vrátí do 
původního stavu po 15 minutách. Pak pokračujte v práci.

• Stroj rozezná přetížení v případě, že nastala chyba. Může se stát, že jste nastavili příliš nízké otáčky (nedostateč-
né pro sekání tvrdých potravin). Nebo jste do VarMixu dali moc velké kusy velmi tvrdé zeleniny (kořenová zelenina, 
brambory, dýně, atd). Velké kusy zeleniny vyjměte z nádoby ven a pokrájejte na menší kousky. Pak vložte do VarMixu 
a zvolte vyšší otáčky.

• Před použitím přepněte hlavní vypínač VarMixu, umístěný v zadní části přístroje, do polohy „I“. A zároveň po ukon-
čení práce přepněte vypínač do polohy „O“.

Celková hmotnost:                    7 kg (včetně nádoby na vaření v páře)

Maximální výkon přístroje:                                        1 400 W

Výkon motoru:                                             600 W

Wattový výkon pro ohřev:                                        1 300 W

Odlehčení míchacího nože:                 200 – 10 000 otáček/min.

Materiál nerezové nádoby:                                  SS304

Maximální kapacita nerezové nádoby:                         2 litry

Napětí:                                           220 - 240 V

Délka napájecí šňůry:                                   110 cm

1

1



Úvod Kompletní složení

Úvod Kompletní složení8 9

6.5.

3. 4.

9.

7.

11.10.8.

1.

2.

• Děkujeme Vám za Vaši přízeň a důvěru. Zakoupení přístroje VARMIX SYSTEMAT je dobrá volba. 
Jsme velmi potěšeni, že budete mít možnost ocenit jeho nesporné výhody. Jedná se o jeden z nejdokonalejších přístrojů 
moderní gastronomie, který je zcela přizpůsoben Vašim osobním potřebám. 

• Věříme, že Vám VarMix pomůže nejen usnadnit a urychlit práci v kuchyni, ale zároveň Vás bude motivovat k vytvoření 
nových a ještě originálnějších pokrmů. 

• Cílem tohoto návodu je seznámit Vás „krok za krokem“ s Vašim novým pomocníkem VARMIX SYSTEMAT. Při jeho 
sestavování jsme se snažili upřednostnit Vaše zájmy a potřeby od používání základních funkcí VarMixu, až po složitější 
přípravu pokrmů. Součástí přístroje je i základní kuchařka, která by Vám měla do začátků pomoci a současně i motivovat 
ke složitější gastronomii.

• VarMix je velmi silný a výkonný stroj. Jeho maximální provozní teplota se šplhá až ke 120°C a otáčky výkonného mo-
toru mají horní mez až na 10.000 otáčkách za jednu minutu. TO SI ZASLOUŽÍ RESPEKT. Právě s respektem k VarMixu 
přistupujte. Bude to váš pomocník po dlouhá léta. Pomocník a „kamarád“, který vám pomůže s těžkou prací v kuchyni. 
Není však, čeho se bát. Prostudováním tohoto návodu k použití budete mít všechny jeho přednosti v malíčku a budete 
vědět, jak s ním komunikovat, co od něj můžete čekat a zároveň jak mu můžete pomoci v případě, že by nastaly potíže.

ZÁKAZNICKÝ SERVIS
Vaše dlouhodobá spokojenost s VarMixem z naší modelové řady SYSTEMAT 
je u nás na prvním místě.
V případě jakýchkoli dotazů či nejasností neváhejte s důvěrou kontaktovat 
kolegy v naší společnosti:

Vaše DEDRA
Podhradní 69
552 03 Česká Skalice
tel.:  491 423 179

Ujistěte se, prosím, zda Vaše zásilka obsahuje všechny součásti přístroje VARMIX SYSTEMAT.

Kompletní VARMIX SYSTEMAT obsahuje:

1. VARMIX SYSTEMAT – hlavní motorová jednotka (s varným kráterem a ovládacím panelem)
2. Nerezová mixovací nádoba
3. Mixovací nože
4. Víko včetně těsnící gumy
5. Košíček na vaření
6. Parní nástavec včetně síta a pokličky
7. Stěrka VarMixu s ochrannou manžetou
8. Bezpečností chránič nožů VarMixu
9. Šlehací motýlek (používá se výhradně společně s bezpečnostním chráničem nožů!)
10. Odměrka
11. Základní kuchařka + návod na použití

+



Důležité pokyny Důležité pokyny

Několik rad před prvním použitím Několik rad před prvním použitím10 11

Zajistěte, aby byl přístroj umístěn na pevném, rovném, nekluzkém a čistém povrchu tak, aby nemohl 
sklouznout. Při zpracování některých potravin stroj vibruje a mohl by se pohnout. Varmix je vhodné 
umístit na jedno stálé místo, aby bylo zajištěno jeho snadné ovládání a používání.

DŮLEŽITÉ !!!

DŮLEŽITÉ POKYNY

Pokyny pro správné nasazení nerezové nádoby a nastavení programu:

• Před prvním použitím důkladně očistěte a omyjte hlavní nerezovou 
nádobu. Vložte ji správným směrem do varného kráteru hlavní motoro-
vé jednotky tak, aby šipka vyznačená na nádobě směřovala k odemče-
nému zámečku     . Potom nasaďte víko -  zastrčte přední otvor ve víku 
do předního výstupku nádoby a poté víko zavřete. Při správném nasa-
zení víka se ozve cvaknutí     .
• Potom přidržte rukojeť a pomalu otáčejte nádobou proti směru hodi-
nových ručiček až k pozici zamčeného zámečku     . Zapojte napájecí 
šňůru a zapněte elektrický vypínač vzadu ve spodní části hlavní moto-
rové jednotky. Při špatném nasazení jedné ze součásti (nádoby nebo 
víka) se na displeji objeví obrázek mixovací nádoby v padající poloze 
s vykřičníkem. Pak je třeba postup opakovat.
• Při správném nasazení se Vám na displeji zobrazí nulový časový 
údaj (ovládací panel je aktivní)     .

VarMixu zadáváme pokyny tímto způsobem a V TOMTO POŘADÍ (!) :

Na ovládacím panelu nastavte potřebné údaje pomocí tlačítek +/- 
v tomto pořadí: 

1. Čas (jak dlouho bude VarMix pracovat)
2. Teplota (pouze v případě vaření! Pokud jen sekáte nebo melete, 
teplotu nenastavujete!)
3. Rychlost (jakou rychlostí bude VarMix pracovat)
4. Start/Stop (zahájení/zastavení všech procesů VarMixu)

Přístroj má 9 rychlostních stupňů     :

1. šetrné intervalové míchání (míchá přerušovaně)
2. pomalé intervalové míchání (míchá přerušovaně)
3. svižné intervalové promíchávání (míchá přerušovaně)
4. rychlé míchání (v případě tekutých pokrmů) sekání na kousky (syrová 
zelenina)
5. varmixování (při nastavení teploty), sekání na hrubé kousky (bez nastave-
ní teploty)
6. sekání na jemné kousky
7. mixování
8. mletí, mixování pyré
9. turborychlost (10.000 otáček za minutu)

Poté spusťte přístroj stisknutím tlačítka START/STOP     .

Pokyny pro správné vyjmutí nerezové nádoby:

• Vypněte přístroj stisknutím tlačítka Start/Stop a přidržte rukojeť nerezové 
nádoby. Pomalu otáčejte nerezovou nádobou ve směru hodinových ručiček 
zpět na pozici odemčeného zámečku     . Nyní nerezovou nádobu vyndejte 
z varného kráteru hlavní motorové jednotky, zmáčkněte tlačítko pro uvolnění 
víka a můžete otevřít     . Při přípravě studených pokrmů postavte nádobu na 
rovný povrch. 

LCD displej:

• Zapojte napájecí šňůru a zapněte elektrický vypínač na zadní straně hlav-
ní motorové jednotky. V tomto stavu a při správném nasazení nádoby i víka 
lze displej ovládat - nastavit čas, teplotu a rychlost pomocí tlačítka +/-. 
• Minuty nastavte zmáčknutím tlačítka TIME jednou, sekundy zmáčknutím 
tlačítka TIME dvakrát.
• Čas, teplotu i rychlost je možné měnit za chodu přístroje. 
Při vaření lze nastavit maximálně rychlostní stupeň 5. (Bezpečnostní progra-
mová pojistka).
Displej je velice lehce ovladatelný. Nemačkejte velkou silou, aby nedošlo 
k jeho poškození. 

!!! POZOR !!!

Pořadí zadávaných údajů je velmi důležité, protože teplotu nelze nastavit, pokud není nastaven 
čas. (Bezpečnostní programová pojistka, aby se pokrm nepřipálil)

DŮLEŽITÉ !!!

V případě horké nádoby (po vaření) jsou dno a spodní část nádoby horké! Horkou nádobu postavte 
na podložku. Zabráníte tím poškození pracovních a jiných desek v kuchyni.

1

1

1

1

2

2

3 3

3

3

2

2

3

3



Důležité pokyny Příslušenství

Několik rad před prvním použitím Příslušenství12 13

Pokyny pro demontáž nožů:

• Na nože nasaďte v nádobě bezpečnostní chránič nožů (viz příslušenství 
stroje)     . Levou rukou přidržte nože v bezpečnostním krytu a pravou rukou 
otáčejte maticí proti směru hodinových ručiček. Matice je umístěna pod 
noži z venkovní strany nádoby     . Levou rukou vytáhněte celý nůž, který 
bude „sedět“ v bezpečnostním chrániči. 
Míchací nůž nelze mýt v myčce, ale pouze ručně !!!
 

Pokyny pro sestavení nožů: 

• Při vkládání nožů postupujte stejně jako při jejich demontáži, pouze 
v opačném pořadí      -     . Ujistěte se, že matice na spodní straně nádoby 
VarMixu je správně nasazená a utažená! Pokud by nebyla utažená, netěs-
nila by. Tekutina by mohla vytékat ven z nádoby a stroj poškodit. 

Pokyny pro správné vyjmutí nerezové nádoby:

• Vypněte přístroj stisknutím tlačítka Start/Stop. Přidržte rukojeť nerezové 
nádoby a pomalu otáčejte nádobou ve směru hodinových ručiček. Poté mů-
žete nerezovou nádobu vyndat z varného kráteru hlavní motorové jednotky 
VarMixu     .
• Nakonec stiskněte tlačítko pro uvolnění víka. V případě vaření buďte 
opatrní a víko otevírejte obezřetně. Unikající pára by mohla způsobit opa-
ření.

!!! POZOR !!!

OZNÁMENÍ

Nůž je velmi ostrý a při jeho demontáži se ho nikdy přímo nedotýkejte, ale použijte k tomu 
ochranný kryt nožů (součást výbavy Vašeho VarMixu). Zároveň dejte pozor, aby nůž neupadl. Jen 
tak můžete předejít poranění a poničení nože. 

Nerezová mixovací nádoba

• Z vnitřní i vnější strany je opatřena značkami, které určují úroveň jejího 
naplnění. Nádoba má maximální kapacitu 2 l. Celkový objem nádoby je 
samozřejmě vyšší a to proto, že pohyb potravin uvnitř v průběhu proce-
su vyžaduje další volné místo (např. při mixování se uprostřed utvoří vír 
tekutiny a hladina pokrmu se tak zvedne o něco výše – v závislosti na 
otáčkách stroje).

• Na dně nádoby je otvor pro vložení mixovacích nožů     . Pro snadnou 
manipulaci s nádobou slouží rukojeť, která je vyrobena ze speciálního 
teplu odolného tvrzeného materiálu.
• Na rukojeti je pojistka pro zajištění víka a zároveň bílá šipka     , která 
určuje správné nasazení nádoby do varného kráteru hlavní motorové 
jednotky     .

Maximální množství nikdy nepřekračujte!!! 

1

1

3

4

3

2

2

1

1

2

2

4

4

3

6

53

6

max.
2 litry

1 litr

Víko

• Víko se používá k uzavření mixovací nádoby. Pokud je víko špatně nasazené na mixovací nádobu nebo 
pokud je poškozená těsnící guma, nelze z bezpečnostních důvodů přístroj uvést do provozu. Těsnící guma záro-
veň brání vytékání potravin ven z nádoby     . 
• Nasazení těsnící gumy: víko položte na rovnou plochu dnem nahoru. Těsnící gumu nasaďte na víko tak, aby 
výstražná slova na ní, byly směrem ke spotřebiteli     . Těsnící gumu čistěte vždy současně s víkem.



Příslušenství

Příslušenství Příslušenství14 15

Odměrka 

• Odměrka slouží nejen k odměřování přísad, ale hlavně jako uzavírací 
čepička otvoru ve víku. Je vyrobena z tepelně odolného tvrzeného mate-
riálu a je opatřena mililitrovou stupnicí, přičemž každá značka odpovídá 
objemu 25 ml. Celkový objem odměrky je 100 ml.
• Odměrka umístěná ve víku má celkem 3 polohy a lehkým pootočením 
vznikne zámeček, kterým se odměrka zajistí proti uvolnění     . Odměrku 
používejte vždy, když je VarMix v provozu.

Varný košíček

• Košíček je víceúčelový a stejně jako ostatní příslušenství je vyroben 
z kvalitního tvrzeného plastu.
• Slouží nejen k přípravě příloh (brambory, rýže), ale i k šetrnému 
vaření jemných pokrmů (rybí nebo masové kuličky), které nejsou vhodné 
k tepelné úpravě přímo v mixovací nádobě     . 
• Další jeho využití uvítáte při filtrování ovocných a zeleninových šťáv. 
Košíček je opatřen čtyřmi nožičkami a nerezovou rukojetí. Vkládá se 
přímo do mixovací nádoby. 

Stěrka

• Je tvarována tak, aby se vešla mezi nože a stěnu nádoby. Do nádoby 
se vkládá otvorem ve víku. Bezpečnostní lem zajišťuje, aby nože v ná-
době stěrku nezachytily a zároveň, aby se stěrka neskutálela z pracovní 
plochy. Lze ji tedy používat během všech funkcí VarMixu. 
• Na stěrce je vytvořen zářez, na který lze zavěsit nerezovou rukojeť 
varného košíčku, který je po dovaření potravin horký     . Takto lze snad-
no a lehce s košíčkem manipulovat. 

Šlehací motýlek

• Motýlka lze do nádoby nasadit pouze s chráničem nožů. Nenasa-
zujte jej bez chrániče nožů. Mohl by se poškodit     .

• Šlehací motýlek je určen ke šlehání bílkového sněhu, šlehačky, litých 
nebo jiných lehkých těst řidší konzistence (například těsto na palačin-
ky). Při vaření jej lze použít k přípravě např. pudinků nebo krupicové 
kaše. Motýlek svým tvarem umožňuje stálé a pravidelné promíchávání 
přísad, a tím zabraňuje připalování. Při vaření nebo šlehání s motýl-
kem lze použít maximálně rychlostní stupeň č.5. Nenastavujte vyšší 
rychlosti. Mohlo by dojít k poškození šlehací metly – motýlka.

Chránič nožů

 
Zároveň je chránič nožů i nedílnou součástí šlehacího motýlka, bez 
kterého nelze toto příslušenství (šlehací motýlek) nasadit na nože.  

Parní nástavec

• Toto příslušenství VarMixu je třídílné. Tvoří jej spodní miska     , horní 
miska      a poklice     . Spodní miska, která slouží k bezpečnému nasa-
zení parního nástavce na nerezovou mixovací nádobu, je uzpůsobena 
a tvarována podobně jako víko. Všechny tyto součásti jsou vyrobeny 
z vysoce kvalitního tvrzeného plastu, který je vhodný pro tepelnou 
přípravu potravin. Parní nástavec lze různě kombinovat. Malé množství 
potravin vařte pouze ve spodní misce s poklicí. V  případě, že vaříte 
větší množství potravin, je možné vařit v obou miskách současně.

DŮLEŽITÉ !!!

DŮLEŽITÉ !!!

Stěrku používejte k promíchávání a vyškrabávání pokrmů z nádoby.  Je to jediný nástroj, kterým lze 
tyto úkony provést. Nepoužívejte jiné nástroje.

Parní nástavec nikdy nepoužívejte bez poklice!!! Vždy dbejte na to, abyste zabránili opaření párou 
nebo kondenzovanou horkou vodou, která z těchto nádob odkapává!
Tento parní nástavec je nedílnou součástí pouze přístroje VARMIX SYSTEMAT a lze ho používat 
pouze s ním. Nelze ho používat bez VarMixu a ani jiným způsobem, než pro který je určen. 

!!! POZOR !!!
V žádném případě neslouží k přípravě kynutého těsta!!! Při použití motýlka na kynutá nebo jiná 
tužší těsta by mohlo dojít k poškození nejen motýlka, ale i celého přístroje. Na přípravu těchto 
těst stačí obrovská síla sekacího nože, který v tomto případě funguje jako hnětací hák a jeho 
výsledky v přípravě těst jsou vynikající. VarMix má vytvořen speciální program na přípravu těsta, 
který je na displeji označen názvem DOUGH. Na přípravu těsta nepoužívejte jiné programy. 
Mohlo by dojít k přetížení stroje.

!!! POZOR !!!

Chránič používejte vždy při demontáži a vkládání nožů     . 

1

1

1

1

2
2

2

2

3

3

3

3

+ chránič nožů

šlehací motýlek

4

5

54



Postup pro vaření v parním nástavci

Postup pro vaření v parním nástavci Umístění16 17

1. na hlavní motorovou jednotku nasaďte správně nerezovou mixovací 
nádobu
2. nalijte do ní minimálně ½ l vody (pro lepší chuť vařených potravin lze 
vodu nahradit různými druhy vývarů, vín nebo šťáv)
3. ½ l tekutiny stačí na cca 30 min. vaření v parním nástavci. V případě 
delšího vaření je nutné přilévat tekutinu
4. misky naplňte požadovanými potravinami a ujistěte se, že některé 
otvory na dně zůstaly volné
5. po naplnění umístěte parní nástavec na nerezovou mixovací nádobu 
stejně, jako víko      (musí zacvaknout do rukojeti mixovací nádoby)
6. přikryjte poklicí
7. pro vaření v parním nástavci používejte rychlostní stupeň max. 2
a teplotu min. 100°C (aby se tvořila pára)
8. nyní na displeji nastavte čas, rychlost a teplotu vaření a zmáčkněte 
tlačítko START/STOP
9. na displeji začne ubíhat nastavený čas a voda v nádobě se začne 
zahřívat na nastavenou teplotu
10. vzniklá pára stoupá otvorem ve víku k potravinám a tak dochází 
k jejich šetrnému a zdravému vaření v páře

Dávejte pozor na unikající horkou páru, aby nedošlo k opaření.
Při použití parního nástavce udržujte děti z dosahu přístroje VarMix
a zároveň je varujte před nebezpečím horké páry a zkondenzované 
horké vody.

• Pokud chcete zjistit, zda jsou potraviny uvařené, přerušte vaření tlačít-
kem START/STOP a poklici lehce nakloňte tak, aby sražená horká voda 
odkapala zpět do nádoby. Poté můžete poklici sundat z parního nástav-
ce a zjistit měkkost vařených potravin.
• Můžete vařit současně potraviny různé tvrdosti a konzistence. Na 
spodní misku uložte potraviny, které vyžadují delší vaření, na horní misku 
potraviny, které stačí vařit krátce. Vařené potraviny se snažte rozkrájet 
na stejně velké kusy. Docílíte tak rovnoměrnému provaření.
• Čas, teplotu i rychlost lze během vaření měnit, stejně jako při vaření 
v mixovací nádobě. Pokud v parním nástavci vaříte těsto nebo ryby, 
potřete misky lehce tukem, aby se při vaření nepřichytilo.

DŮLEŽITÉ !!!

Požádejte děti, aby se držely v bezpečné vzdálenosti od přístroje a informujte je o možném nebezpe-
čí. Zvolte nízkou rychlost, maximálně stupeň 3. Nastavení vysoké rychlosti může vést k přetečení jídla. 
V případě vaření pouze v páře postačí stupeň míchání číslo 1.

• Počítejte s tím, že proces vaření v páře začne s určitou prodlevou. Až 
tehdy, kdy se voda v nádobě zahřeje na takovou teplotu, že se začne 
tvořit sytá pára. Pokud v průběhu vaření doléváte do nádoby vodu, 
můžete ji dolít vrchem bez toho, abyste nádobu na vaření v páře museli 
sundávat. Voda proteče skrz mřížku v nádobě na vaření v páře. Proces 
znovu-ohřátí dolévané vody urychlíte, pokud k doplnění použijete hor-
kou vodu z rychlovarné konvice. Vždy dbejte na možné riziko opaření!

Umístění

 

• K tomu Vám dopomohou přísavné nožičky, umístěné na spodu hlavní motorové jednotky.
• Hlavní motorová jednotka musí být od okraje této plochy umístěna dostatečně daleko. Jenom tak 
zabráníte nebezpečí pádu a sklouznutí.  
• Zajistěte dostatečnou vzdálenost VarMixu od okolních předmětů, aby nedošlo k jejich poškození 
horkou párou.

!!! POZOR !!!

!!! POZOR !!!

NÁŠ TIP

VARMIX SYSTEMAT – umístěte vždy na pevnou, rovnou, čistou a odmaštěnou 
plochu, která se nezahřívá.

Najděte si pro svůj VARMIX SYSTEMAT ve své kuchyni stálé místo. Bude tak zajištěno jeho 
rychlé používání v případě potřeby. Zároveň se tak vyhnete neustále manipulaci s ním. 
Sami uvidíte, že jej budete používat velmi často :-)

1

2

3

1

2

3

1.

2.

3.



Uvedení do chodu Multifunkční displej

Uvedení do chodu Multifunkční displej18 19

• Napájecí elektrický kabel je navinut na pomocném háčku v zadní části 
hlavní motorové jednotky. Kabel má celkovou délku 110 cm. Lehce ho 
odviňte z háčků. Pokud je pro Vaši potřebu kabel dlouhý, ponechte část 
navinutou na háčkách. 

• Hlavní vypínač O/- je umístěn v zadní části motorové jednotky. Tím 
přístroj buď aktivujete, nebo uvedete do režimu spánku. Vypínač dejte do 
polohy -.
• Rozsvítí se displej a tím je přístroj připraven k provozu. Zpět do režimu 
spánku přístroj uvedete stisknutím tlačítka do polohy O.
• Z bezpečnostních důvodů (ochrana před manipulací dětmi) je hlavní 
vypínač umístěn na zadní straně stroje.

Než začnete přístroj používat, přečtěte si následující rady a tipy, které 
Vám pomohou usnadnit a zpříjemnit práci.

• Součástí přístroje je bezpečnostní systém, který zabraňuje provozu v pří-
padě špatně umístěné mixovací nádoby nebo víka. Displej je zablokován 
a nelze na něm nastavit žádný z požadovaných úkonů.
• Pokud nebudete přístroj delší dobu používat, odpojte jej prosím ze sítě.
• Zajistěte, aby větrací a chladící otvor na zadní straně motorové jednot-
ky přístroje byl vždy volný a ničím nezakrytý, očištěný od zbytků potravin, 
mastnoty atd. Jinak může dojít k poškození přístroje. 
• Rychlostní stupně přidávejte postupně od nejnižšího po nejrychlejší.

DŮLEŽITÉ !!!

Ujistěte se, že kabel není příliš napnutý a hlavně překontrolujte, že přístroj není 
postaven na kabelu. Pokud bude přístroj na kabelu stát, bude se kývat a nebude 
pevně ukotven.

Displej, umístěný v pravé horní části hlavní motorové jednotky, je 
digitální, takže umožňuje velice snadné ovládání. 

Displej udává tyto informace: 

• Časový režim 
• Teplotní režim
• Rychlostní režim
• Hnětací režim (program DOUGH/TĚSTO)
• TURBO režim (tlačítko TURBO)
Symboly na displeji zobrazují, v jakém režimu se přístroj nachází.

Význam tlačítek a všech údajů na displeji:
Časový režim

Nastavení
času

Nastavení
hnětání

Turbo
režim

Zapnutí/vypnutí
nastaveného

režimu

Ubírání/přidávání
hodnot

(čas, teplota, rychlost)

Nastavení
teploty

Nastavení rychlosti
míchání/mixování

Teplotní režim

Rychlostní režim

Hnětací režim (program DOUGH/TĚSTO)

Turbo režim (tlačítko TURBO)

Symbol ohřevu

Indikace ohřevu

Indikace přetížení ! Chyba obsluhy !
Přerušte proces a odstraňte chybu !

• Symbol na displeji ukazuje, že nádoba je špatně uzavřena,
překontrolujte víko hlavní nádoby      ! Případně jej znovu řádně
nasaďte.

1
1



Postup pro vaření

Postup pro vaření Postup pro vaření20 21

Chcete-li vařit nebo ohřívat jídlo pomocí VarMixu, dodržujte následující 
postup:

• 1 Zvolte čas
Tlačítko hodin      se používá pro nastavení času provozu až do 90 minut. 
Pro přidání času stiskněte tlačítko +     , pro zkrácení doby přípravy stiskně-
te tlačítko -     . Nastavený čas lze měnit kdykoli v průběhu přípravy a po 
spuštění přístroje do provozu se začne odpočítávat. Pokud chcete měnit 
čas postupně, stiskněte tlačítko krátce. Pokud chcete změnit čas rychle, pak 
tlačítko +/-  lehce držte a číslice se budou měnit rychleji. 

• 2 Zvolte teplotu
Pokud chcete pokrm tepelně zpracovat, zvolte požadovanou teplotu stisk-
nutím tlačítka TEMP     . Teplotu lze nastavit od 30 do 120°C a je možné 
ji měnit (zvyšovat/snižovat) v průběhu vaření. 

• 3 Zvolte rychlost

• VarMix má 9 rychlostních stupňů, které lze měnit v průběhu přípra-
vy pokrmů. Pro jemné míchání používejte rychlostní stupeň 1 – 3, při 
sekání na větší kousky stupeň 4 – 5. Pro přípravu pyré a mixování 
použijte rychlost vyšší než 6.
• Doporučujeme začínat vždy na nižší rychlosti a v případě potřeby 
postupně rychlost přidávat. Nebojte se. Po pár dnech už přesně bu-
dete vědět, co od síly VarMixu můžete čekat. Nezlobte se ani sami 
na sebe, když risknete nějaký recept v počátcích dle svého odhadu
a výsledek se Vám nepovede.
• I nám samotným se při vývoji tohoto stroje se silným 600 wattovým 
motorem podařilo namísto posekání cibule na kousky tuto cibuli roz-
mixovat úplně na kaši. Pak jsme zkusili stupeň 5 na 5 vteřin a výsle-
dek byl dokonalý :-) Dodnes tomu říkáme pravidlo „5 na 5“
a v naší firmě ho zná úplně každý      :-) 
• Nikdo učený z nebe nespadl. Příště si dáte pozor a nejprve zvolíte 
pomalejší otáčky a v případě potřeby přidáte. I velcí šéfkuchaři 
dělali zpočátku chyby :-) Ve vašich začátcích použijte přiloženou 
kuchařku VarMixu. Dodržujte velikost dávek v ní uvedené a výsledky 
Vašeho vaření budou perfektní :-)
• Postupně můžete recepty z kuchařky měnit, doplňovat a upravovat 
podle svých potřeb a chutí. Uvidíte, že vás to samotné bude bavit :-)

• 4 Stiskněte START/STOP

DOPORUČENÍ

!!! DŮLEŽITÉ !!!

!!! DŮLEŽITÉ !!!

Čas nastavujte na displeji jako první údaj.

Teplotu je možné nastavit pouze tehdy, byl-li předem nastaven čas.

Při každém nastavení teploty je nutné dbát nato, aby v mixovací 
nádobě byla obsažena tekutina potřebná k vaření pokrmu.

!!! POZOR !!!

Při používání středních a vysokých rychlostí nebo při zmáčknutí tlačítka TURBO 
zajistěte pootočením odměrku ve víku proti pohybu. Při vaření je stroj programován 
tak, že lze zvolit maximálně rychlost 5 (bezpečnostní pojistka proti případnému 
opaření nebo úniku horkých potravin z nádoby).

DŮLEŽITÉ !!!

Při nastavení teploty a použití motýlka je povolen maximální rychlostní stupeň č. 5.  
Při vaření jsou navíc programově blokované rychlosti 6 až 9. Je to bezpečnostní zajištění, aby nedo-
šlo k opaření vroucím horkým pokrmem, který by mohl v průběhu mixování na vysoké otáčky uniknout 
nebo vystříknout ze stroje.  
NÁŠ TIP: Pokud se chystáte vařit pokrm, kde bude výsledkem krémově hladká polévka nebo hladká 
omáčka, pak nejprve ZA STUDENA rozmixujte všechny suroviny společně s vodou na hladké pyré 
(stupeň 8 nebo 9) po dobu 30 až 45 sekund a teprve POTOM začněte vařit. Rozmixováním zeleniny 
hned na začátku na pyré ušetříte čas a energii nutnou k provaření větších kousků zeleniny, které byste 
pak v závěru stejně mixovali :-) 
Výsledkem bude polévka krémová tak, že vám ji budou chválit všichni gurmáni ve Vašem okolí. 
Nejdříve MIXUJTE a pak VarMixujte :-) 
Každá úspora energie a naší přírody se přece počítá :-)

1

1

4

4

2

2

3

3

1

1

Příklad: cibuli sekáme 5 sekund
rychlostí 5



Turbo Program DOUGH pro přípravu těst

Turbo Program DOUGH pro přípravu těst22 23

• Při použití tlačítka TURBO      není nutné nastavovat čas a rychlost 
míchání.  Jednoduše stiskněte tlačítko TURBO a přístroj bude pracovat 
automaticky při maximální rychlosti 10 000 otáček/min. Poté se začne 
načítat čas vzestupně a přístroj bude pracovat pouze po dobu, po kterou 
držíte tlačítko.
• Při uvolnění stisknutí se přístroj zastaví a čítač času se vrátí na „00:00“. 
Toto tlačítko se používá k drcení tvrdých potravin, jako jsou například 
kostky ledu nebo káva, ořechy, mák nebo zrno (na mouku).
 • Lze jej použít také pro střídavý režim. Například pokud chcete větší 
množství potravin rozsekat na hrubé kousky, stiskněte TURBO třikrát nebo 
čtyřikrát krátce a opakujte podle potřeby. Potraviny se rozsekají rovno-
měrně.

!!! POZOR !!!

!!! POZOR !!!

NÁŠ TIP

Nikdy nepoužívejte tlačítko TURBO nebo nezvyšujte náhle otáčky, pokud zpracováváte horké 
potraviny, které byly vařeny ve VarMixu. Mohlo by dojít ke zranění.
Nelze použít při přípravě těsta. Tlačítko TURBO (10.000 otáček za minutu) je tak silné, že stačí 
maximálně 30 - 45 vteřin a vše je dokonale rozemleté a rozmixované. Nepoužívejte toto tlačítko 
na dobu delší než jedna minuta. Při delším použití jak jedna minuta se stroj může sám vypnout 
(pojistka). To platí jak pro nejvyšší rychlost 9 nebo tlačítko TURBO. Používání těchto rychlostí na 
dobu delší než jedna minuta je zbytečné. Vše je rozemleto za mnohem kratší dobu. Nepřetěžujte 
stroj zbytečně. Sami brzy zjistíte, jak je tlačítko TURBO bleskově rychlé a jako dokáže odvést 
práci :-)

Program DOUGH pro přípravu těst
• Tento program je speciálně vytvořen pro přípravu hutných kynutých 
těst s použitím droždí nebo těst na přípravu chleba. Nejprve nastavte 
čas a stiskněte tlačítko DOUGH     . Na displeji se zobrazí váleček na 
těsto. Poté stiskněte tlačítko START/STOP. 
• Program DOUGH pracuje přerušovaně a intervalově a VIBRUJE (!), 
čímž dochází ke kvalitnímu prohazování a zpracování těsta. Modul pro-
gramu DOUGH je rychlost 3 na 3 sekundy, pak se zastaví na 4 sekundy 
a zopakuje stejný postup.
• Nelekejte se – vibrační zvuk motoru je zcela normální – vše je v po-
řádku :-)

!!! POZOR !!!
Mouka na přípravu chlebového těsta (lepkavého) nesmí převýšit hmotnost 300 g (na jednu dávku), 
hladká mouka na klasické kynuté těsto nesmí převýšit hmotnost 500 g (na jednu dávku). Může dojít 
k přetížení přístroje. 
NÁŠ TIP: 
Pokud potřebujete více těsta (třeba kynuté těsto na svatební koláčky), pak první dávku vyjměte ze 
stroje (dejte kynout) a vyrobte si další dávku. Vámi požadované množství si rozdělte na dávky. Neboj-
te se, protože příprava těsta programem DOUGH/TĚSTO trvá jen pár (cca 5) minut :-) Za hodinu tak 
zvládnete vyrobit těsto na svatební koláčky pro celou vesnici :-)

• Příklad: nasypte do nádoby 500 g mouky (nerezová nádoba musí být 
suchá a bez vody) a nasaďte ji na hlavní motorovou jednotku. Nastavte 
5 minut      a stiskněte tlačítko DOUGH      a poté tlačítko Start/Stop     . 
Přístroj bude pracovat v předem nastaveném programu.
• Následně pomalu nalijte 300 g vody do nerezové nádoby (v čase jed-
né minuty). Těsto se v tomto nastaveném čase dobře vypracuje.  Množství 
mouky nesmí být větší než 500 g (u mouky s vysokým obsahem lepku 
nesmí být jedna dávka více jak 300 g), množství vody nebo tekutin nesmí 
být větší než 300 g.  

• Poměr mouky a vody je 5:3, výsledek bude o mnoho lepší, když přidá-
te do mouky olej (těsto se pak nelepí na stěny nádoby)     . 
Upozornění:
Při vyjmutí nože, když jste dokončili těsto, dejte pozor, abyste si nepora-
nili ruku o ostrou čepel. Těsta uhněte sekací nůž dokonale a sám (v tomto 
případě sekací nůž funguje jako hnětací hák na těsto). Nepoužívejte 
žádné nástavce.

K přípravě tuhých a kynutých těst nikdy nepožívejte šlehací metlu – motýlka ani ochranný kryt 
nožů!!! V případě výroby tužšího nebo hutného a kynutého těsta nepoužívejte jiné postupy, ale 
jen a pouze program DOUGH.

VarMix umístěte vždy na čistou, odmaštěnou, pevnou a rovnou plochu tak, aby nemohl sklouz-
nout. Plocha se nesmí zahřívat. Přístroj umístěte dostatečně daleko od okraje plochy. Při pří-
pravě těst nebo sekání potravin se přístroj může lehce pohnout z místa. Z tohoto důvodu mějte 
přístroj vždy pod dohledem.

1

1

1

2

2

3

4

4

3

2

2

1

5 dílů
mouky

olej
3 díly
vody



Nejčastější chyby obsluhy stroje Čištění

Nejčastější chyby obsluhy stroje Čištění24 25

Vysoká zátěž/CHYBA OBSLUHY stroje:

• Je-li motor během přípravy jídla pod velkou zátěží, může se přehřát
a začne vydávat zápach, navíc se přístroj v takovém případě může auto-
maticky vypnout. Rozsvítí se červená kontrolka OVERLOADING
(z angl. přeloženo jako PŘETÍŽENÍ/PŘEPLNĚNÍ)     .
• Přístroj Vám oznamuje přetížení motoru nebo přeplnění nádoby. Někde 
se stala chyba! Je potřeba VarMix vypnout a odstranit chybu obsluhy. 
Prosíme, vyhodnoťte tyto parametry a zjednejte nápravu chyby: 
a) odeberte část surovin z přeplněné nádoby nebo
b) zvyšte otáčky motoru na silnější/vyšší otáčky -  nebo
c) v  případě, že jste do VarMixu dali velké kusy tvrdé zeleniny, naporcuj-
te je nožem na menší kousky – VarMix je váš „kamarád“, tak mu trochu 
pomozte :-)
• Po odstranění této závady nechte přístroj minimálně 15 minut v klidu 
odpočinout a zchladit a poté můžete pokračovat v přípravě jídla.

• POZOR !!!
Při přípravě domácí zmrzliny použijte MAXIMÁLNĚ 300 g zmrzlého 
ovoce a 200 ml tekutiny (voda, smetana, mléko, džus). Při vyšší gramáži
může dojít k přetížení motoru. V případě, že potřebujete více zmrzliny, 
postup opakujte 2 krát - 3 krát (proces přípravy zmrzliny trvá 30 vteřin).

!!! POZOR !!!

!!! POZOR !!!

V případě, že nedojde k odstranění výše uvedených chyb obsluhy a vy budete pokračovat 
v přetížení stroje (opakované rozsvícení kontrolky OVERLOADING), může se stát, že hlavní 
motorová jednotka bude trvale poškozena! Toto poškození z opakovaného přetížení pak ne-
bude uznáno jako důvod k reklamaci v záruční lhůtě. Pomocí diagnostiky ovládací jednotky 
v našem servisu zjistíme, že došlo k opakovanému přetěžování stroje a porušení výše uvede-
ných instrukcí v návodu k použití. Prosíme Vás, nepřetěžujte stroj a varování svítící kontrolkou
OVERLOADING/PŘETÍŽENÍ vnímejte s respektem. Chybu obsluhy stroje ihned napravte.
Jde nám o to, aby Vám VarMix dlouho a spolehlivě sloužil. Ale Vaše ruka je ta, která udává
VarMixu pokyny. Děkujeme za pochopení :-)

DOPORUČENÍ

Pokud VarMix nepoužíváte delší dobu, odpojte jej od hlavního 
přívodu elektrického proudu. Tedy ze zásuvky.

Poznámka: Pokud nádoba nebo příslušenství z nerezové oceli zůstane 
špinavé a těžko se čistí, použijte speciální čistič na nerezovou ocel.

Čištění pak provádějte po každém použití přístroje.

ČIŠTĚNÍ NÁDOBY A VÍKA 
• Rozeberte nádobu, nože a víko nádoby s těsněním.

• Po demontáži nožů očistěte mixovací nerezovou nádobu zevnitř i zvenčí 
(bez nožů)      v horké vodě se saponátem pomocí měkkého hadříku nebo 
mycí houbičky.

DOPORUČENÍ
Stejně jako i u ostatních kuchyňských přístrojů je vhodné VarMix pře prvním použitím vyčistit. Speciálně 
pak nože, mixovací nádobu a víko včetně těsnění. Než se k vám VarMix dostal, má za sebou dlouhou 
cestu z výroby, přes sklad a pak ještě dlouhou cestu k vám. Proto všechny části, které přijdou do kontaktu 
s potravinami, prosíme, důkladně umyjte. Děkujeme :-)

!!! POZOR !!!

Nikdy se nedotýkejte ostří nožů, jsou velmi ostré. Vždy k tomu použijte 
ochranný kryt nožů.

Mixovací nože myjte šetrně pouze ručně, nelze je mýt v myčce na nádobí.

• Nádobu také můžete vložit do myčky na nádobí. Stejným způsobem 
můžete čistit stěrku, motýlka, košíček, víko s těsnící gumou, odměrku i parní 
nástavec včetně sítka a pokličky.
• Všechny tyto části (kromě sekacích nožů a hlavní motorové jednotky!) 
lze mýt i v myčce na nádobí.

1 1

1

1

Klidový režim
• Pokud je VarMix zapojen do sítě a zapnutý hlavním tlačítkem (O/-), ale není používán, automa-
ticky se přibližně po 5 minutách přepne do klidového režimu (vypne se ventilační jednotka motoru). 
V tomto režimu je spotřeba energie VarMixu minimální. 

• Při skladování přístroje neuzavírejte nádobu odměrkou, aby se do ní dostával vzduch.



Čištění

Čištění Čištění26 27

• Víko včetně těsnící gumy myjte stejně jako nádobu při každém použití VarMixu. Těsnící gumu 
z víka sundejte a umyjte šetrně společně s víkem měkkým hadříkem nebo mycí houbičkou a sapo-
nátem. Víko i těsnící gumu lze snadno umýt také v myčce na nádobí. 

ČIŠTĚNÍ NÁDOBY NA VAŘENÍ V PÁŘE

• Parní nástavec včetně síta a pokličky omyjte v teplé vodě se saponátem nebo jej vložte do myč-
ky na nádobí. 

ČÍŠTĚNÍ SPODNÍ ČÁSTI PŘÍSTROJE (hlavní motorová, varná a ovládací jednotka stroje)

• Čistěte měkkým hadrem nebo čisticím prostředkem. Nestříkejte vodu přímo na spodní část, aby 
se zabránilo průniku vody dovnitř.

POZNÁMKA
POZNÁMKA
Pokud nádoba nebo příslušenství z nerezové oceli zůstane špinavé a těžko se čistí, použijte 
speciální čistič na nerezovou ocel. Dodržujte pokyny v návodu k použití toho kterého prostřed-
ku na mytí nerezu.

NÁŠ TIP NA SNADNÉ KAŽDODENNÍ MYTÍ NÁDOBY VarMixu
Do nádoby nalijte ½ l vlažné vody, přidejte kapku saponátu a zapněte program TURBO na 
5 sec. Potom nádobu vypláchněte pod tekoucí studenou vodou a je umyto. Vše pak ponechte 
okapat a otřete do sucha. Dle našich poznatků v případě přípravy, mletí, mixování za studena 
postačí tento zjednodušený čistící postup. 
Pouze v případě, že jste Vařili a část pokrmu je okolo vrchní části VarMixové nádoby přischlá, 
pak použijte houbičku nebo kartáč na mytí nádobí. Mytí je velmi snadné a rychlé. Využijte 
k tomu samočistící funkce VarMixu :-) 
Z našich zkušeností plyne, že víko a odměrku hlavní nádoby někdy myjí zákazníci v myčce 
nádobí a hlavní mixovací nádobu myjí samočistícím procesem s vodou a kapkou saponátu na 
mytí nádobí. Následně pouze opláchnou čistou vodou a nechají odkapat.

DŮLEŽITÉ

K čištění nikdy nepoužívejte špičaté nebo ostré nástroje, neboť může dojít k poško-
zení funkčních částí přístroje a ohrozit jejich i Vaši bezpečnost.

!!! POZOR !!!

!!! POZOR !!!

Před čištěním odpojte spotřebič ze zdroje elektrického proudu. A ujistěte se, že 
vypínač je v poloze „O“ (vypnuto).

ČIŠTĚNÍ MIXOVACÍCH NOŽŮ

• Nože podržte pod tekoucí vodou a použijte kartáč nebo měkký hadřík. 

ČIŠTĚNÍ HLAVNÍ MOTOROVÉ JEDNOTKY

• Před čištěním odpojte přístroj od přívodu elektrického proudu.

• Hlavní motorovou jednotku otřete měkkým, vlhkým hadříkem a jemným saponátem. Vodu používej-
te velmi úsporně, aby hadřík nebyl příliš mokrý a voda se nedostala dovnitř VarMixu (buďte obezřetní 
v okolí ventilačního chladícího otvoru pro motor). Nikdy nepoužívejte abrazívní (brusné) prostředky 
na čištění motorové jednotky (tj. čistící krémy, prášky a písky nebo drátěnky, atd…). Mohly by povrch 
motorové jednotky poškrábat.

• Některé plastové části mohou časem mírně změnit svou barvu, což ale nijak neovlivní Vaše zdraví 
ani nesníží funkčnost jednotlivých částí přístroje. Je to přirozená vlastnost použitých materiálů.

Mixovací nože myjte šetrně pouze ručně, nelze je mýt v myčce na nádobí. Dbejte na to, že 
nože VarMixu jsou extrémně ostré (jako břitvy) a může dojít k poranění. Jinak to ani nejde. 
Od nožů čekáme, že rozmixují i semena máku nebo zrnka kávy – nože zkrátka musí být 
v tomto případě extrémně ostré :-)

DOPORUČENÍ

VAROVÁNÍ

Všechny součásti (kromě mixovacích nožů) je možné mýt v myčce na nádobí. Plastové části, 
hlavně víko mixovací nádoby a poklici na parní nástavec vložte do horní části myčky, aby ne-
došlo k jejich poškození díky vyšším teplotám. Některé potraviny, jako mrkvová šťáva, červená 
řepa a jiné, mohou způsobit skvrny. Ty se snažte co nejrychleji ze všech částí a příslušenství 
VarMixu odstranit. Jakékoli skvrny však časem zcela zmizí a nijak neovlivní Vaše zdraví, ani 
nesníží funkčnost stroje. 

Než budete VarMix čistit, odpojte jej od přívodu elektrického proudu. Přístroj také odpojte, jest-
liže se po delší dobu nepoužívá. VarMixovou hlavní motorovou jednotku NIKDY (!) nevkládejte 
do vody. Čistěte pouze navlhčeným hadříkem. Dovnitř přístroje se nesmí dostat voda ani špína.



Návod na použití receptů Řešení problémů

Návod na použití receptů Řešení problémů28 29

Pořadí ingrediencí:
• Při přípravě jídla podle receptu zvažte pořadí každého procesu.

Pořadí při nastavování

Příklady nastavování

Nejlepšího výsledku dosáhnete při dodržení níže uvedeného pořadí:
• Pokud chcete vařit jídlo, nastavte čas, teplotu, rychlost a stiskněte tlačítko START/STOP.
• Na míchání nebo drcení a mletí potravin, nastavte čas, rychlost a stiskněte tlačítko START/STOP.

Vaření potravin    Sekání zeleniny (max 400g tvrdé nebo 600g měkké zeleniny) 
a)          Nastavte čas 25 minut  a) Nastavte čas 10 sekund
b)          Zvolte teplotu 100°   b) Nastavte stupeň rychlosti 5
c)  Nastavte stupeň rychlosti 1 až 3 c) Stiskněte tlačítko START/STOP
d)  Stiskněte tlačítko START/STOP

Drcení kostek ledu nebo mražených potravin (ovoce, zelenina)
Do mixovací nádoby vkládejte maximálně 300 g ledových kostek nebo mraženého ovoce/zeleniny.
a) Nastavte čas 30 sec.
b) Nastavte stupeň rychlosti 9
c) Stiskněte tlačítko START/STOP

Mrkvový džus
Do mixovací nádoby vkládejte maximálně 400 g mrkve a 600 ml vody.
a) Nastavte čas 30 sec.
b) Nastavte stupeň rychlosti 9
c) Stiskněte tlačítko START/STOP

Mletí kávy
Do mixovací nádoby vkládejte maximálně 200 g kávových zrn.
a) Nastavte čas 45 sec. 
b) Nastavte stupeň rychlosti 9
c) Stiskněte tlačítko START/STOP

UPOZORNĚNÍ

Zajistěte, aby kapacita nerezové nádoby nepřesáhla 2 litry;
Zajistěte, aby kapacita nerezové nádoby nepřesáhla 1,5 litru při použití spotřebiče 
s mixérem (otáčky vyšší než rychlost je 5).

• Přístroj nelze zapnout
• Přístroj nehřeje
• Přístroj se během vaření nebo studeného sekání, mletí a mixování sám zastavil
• Na VarMixu nejde nastavit rychlost vyšší než 5 .

Pokud se Vám ani potom nepodaří vyřešit problém, kontaktujte prosím příslušný 
zákaznický servis firmy Vaše DEDRA s.r.o.

• Přístroj nelze zapnout
    Zkontrolujte, zda je řádně zapojen kabel do sítě, nádoba i víko správně nasazené na hlavní
    motorové jednotce. Není nádoba přeplněná tak, že víko nelze řádně zavřít?

• Přístroj nehřeje
    Zkontrolujte, zda byl správně nastaven čas i teplota (bez nastavení času NELZE nastavit teplotu – programová
    ochrana proti připálení)

• Přístroj se během vaření nebo studeného sekání, mletí a mixování sám zastavil
    
    1)    Odeberte část surovin/ nádoba je přeplněná/
     nebo
    2)     zvyšte otáčky/použili jste nízké otáčky potřebné ke zpracování potraviny/
     nebo
    3)    naporcujte potraviny v nádobě na menší kousky/ dali jste do nádoby velké kusy zeleniny/
     nebo
    4)    snižte teplotu vaření/příliš vysoká teplota/
     nebo
    5)    nepoužívejte tlačítko TURBO nebo rychlost 9 na více jak 1 minutu /ochranná pojistka nože proti
     přehřátí/ mimochodem: Turborychlosti 10.000 otáček za minutu stačí 30 – 60 sekund na dokonalou
     práci (v čase delším než 60 sekund už se nic nemele ani nedrtí – jen zbytečný pohyb navíc)!
    6)    Mixovací nádoba byla nedostatečně uzamčená. Nádobu ŘÁDNĚ uzamkněte do pozice „zam-
     knutého zámku“ a pokračujte v procesu
     nebo
    7)    přístroj po předchozím vaření ještě nevychladl – nechte před dalším použitím vychladit nádobu
     i varný kráter VarMixu. Ochlazení varného kráteru i mixovací nádoby urychlíte tím, že varný kráter
     necháte zchladnout bez mixovací nádoby uvnitř. Jakmile se obojí ochladí, je možné zahájit další proces
     nebo
    8)    sundejte a znovu řádně nasaďte víko hlavní nádoby.

• Na VarMixu nejde nastavit rychlost vyšší než 5.
    
    1)    Pokud vaříte, je aktivovaná programová bezpečnostní pojistka proti úniku horkých potravin z nádoby
      při vysokých otáčkách. Maximální rychlost při vaření je rychlost „5“.

    2)    Varný kráter (prohlubeň) a mixovací nádoba jsou po předchozím procesu vaření ještě horké. Vyčkejte
     na ochlazení kráteru i mixovací nádoby. Pak pokračujte v dalším procesu VarMixování. Ochlazení varného
     kráteru i mixovací nádoby urychlíte tím, že varný kráter necháte zchladnout bez mixovací nádoby uvnitř.
     Jakmile se obojí ochladí, je možné zahájit další proces.



Poznámky k vašim vlastním receptům

Řešení problémů Poznámky k vašim vlastním receptům30 31

Jako průvodce k přípravě jednotlivých receptů pro VARMIX SYSTEMAT můžete použít základní kuchařku, která je součás-
tí každého přístroje. Zároveň je umístěna on-line na našich webových stránkách www.dedra.cz. Najdete zde jednoduché 
recepty krok za krokem. Věříme, že Vás tyto jednoduché recepty budou inspirovat k vytvoření Vašich vlastních receptů.

Pořadí přísad
Pokud připravujete jídlo podle vlastního receptu, dbejte na promyšlené pořadí jednotlivých kroků.

Pořadí nastavení
Nejlepšího výsledku dosáhnete, pokud budete postupovat dle následujících příkladů:
Nastavení času je nezbytné, pokud potřebujete nastavit teplotu. 

Příklad

Vaření křehkých potravin:  15 min./100°C/R1
1. nastavte časovač na 15 minut pomocí tlačítka TIME
2. nastavte teplotu na 100°C pomocí tlačítka TEMP
3. nastavte rychlost 1 pomocí tlačítka SPEED
4. stiskněte tlačítko START/STOP

Sekání zeleniny:  7 sec./R5
1. nastavte časovač na 7 sec. Pomocí 2x stisknutí tlačítka TIME (naskočí nastavení vteřin)
2. nastavte rychlost 5 pomocí tlačítka SPEED
3. stiskněte tlačítko START/STOP

Hnětení těsta:   5 min.
1. nastavte časovač na 5 minut pomocí tlačítka TIME
2. stiskněte tlačítko DOUGH
3. stiskněte tlačítko START/STOP

Sekání a příprava pyré:  
Budete-li sekat suroviny nebo připravovat pyré, nastavte nejprve krátký čas a zkontrolujte výsledek. Pokud není dosaženo 
požadovaného výsledku, dobu prodlužte.

Doba ohřevu:
U délky doby ohřevu jsou zásadní tyto faktory:
a) počáteční teplota zpracovávaných přísad
b) množství, hmotnost a objem přísad
c) tepelná vodivost připravovaných potravin
d) stupeň ohřevu
e) rychlost
f) použité příslušenství

UPOZORNĚNÍ

Nikdy nepřekračujte maximální kapacitu mixovací nádoby.

Právní předpisy

Záruka

Zákaznický servis

• Jako majiteli elektronického výrobku Vám je zákonem zakázáno (dle směrnice EU200/96/ES 
z 27. ledna 2003 o elektroodpadu a částečně dle místních zákonů členských států EU) zbavit se 
tohoto produktu či jeho elektronických součástí v netříděném komunálním odpadu. Prosíme, abys-
te v případě likvidace elektroodpadu kontaktovali orgány místní správy a elektroodpad likvidova-
li na základě jejich doporučení v příslušných sběrných místech pro elektroodpad.

• VarMix smí být opravován pouze odpovědným zákaznickým servisem firmy Vaše DEDRA s.r.o. 
Česká Skalice. 
• Používejte pouze díly a příslušenství dodané s přístrojem VARMIX SYSTEMAT nebo originální-
mi náhradními díly. Nikdy nepoužívejte VarMix s díly nebo příslušenstvím, které nebyly dodány 
přes firmu Vaše DEDRA s.r.o.. Obzvláště se vyhýbejte náhradním dílům od neautorizovaných 
prodejců. V takovém případě nepřebíráme za jejich nasazení a použití odpovědnost za vzniklé 
škody.
• V opačném případě záruka zaniká.

• V pracovních dnech 8-18 hodin.
• Pro podrobnější informace kontaktujte prosím proškolené poradce firmy Vaše DEDRA s.r.o. 
na telefonním čísle 491 423 179 nebo na adrese Vaše DEDRA, Podhradní 69, 552 03 
Česká Skalice.
• Doporučujeme také navštívit naše internetové stránky www.dedra.cz.

VAROVÁNÍ
Přístroj a jeho příslušenství včetně mixovací nádoby pravidelně kontrolujte, abyste zjistili případ-
ná poškození. Poškozené části mohou snížit bezpečnost nejen přístroje, ale i Vaši. V případě 
poškození přístroj nepoužívejte a okamžitě kontaktujte zákaznický servis firmy Vaše DEDRA. 
Poradíme, pomůžeme. Jsme tu pro vás.



Maximální dávky pro optimální výsledky Maximální dávky pro optimální výsledky32 33

Maximální dávky pro optimální výsledky Maximální dávky pro optimální výsledky

Potravina                         maximální množství
                                               pro jednu dávku             doporučená rychlost                        Důležité 

Potravina                     maximální množství
                                           pro jednu dávku               doporučená rychlost                       Důležité 

Tvrdá zelenina a ovoce 
(mrkev, brambory, jablka, 
petržel, kedlubna, celer, 
dýně, hrušky atd…)

max  400g

max  500g

max  600g

minimálně 5 (nasekání 
zeleniny) až 9 (pyré)

minimálně 4 (nasekání 
zeleniny) až 9 (pyré)

Tvrdou zeleninu pokrájejte na kousky! 
Nikdy nevkládejte do nádoby celé nebo 
velké kusy ovoce ani zeleniny! Omezil 
by se tím plynulý pohyb sekacích nožů. 
Pokud připravujete pyré (rychlost 8 až 
9), musíte k tvrdé zelenině přidat i vodu. 
Nejprve sekejte na stupeň 6 a pak zvyšte 
rychlost na stupeň 9.

Středně tvrdá zelenina a 
ovoce (cibule, papriky, cuke-
ta, brokolice, květák..atd)

Zeleninu pokrájejte na kousky! Nikdy 
nevkládejte do nádoby celé kusy 
ovoce ani zeleniny! Omezil by se tím 
plynulý pohyb sekacích nožů. Pokud 
připravujete pyré (rychlost 8 až 9), 
musíte k zelenině přidat i vodu.

Měkká zelenina a ovoce 
(rajčata, okurka, broskve, 
meruňky, švestky, atd…)

minimálně 4 (sekání) 
až 9 (pyré)

Zeleninu i ovoce pokrájejte na kousky 
a vypeckujte. V případě přípravy pyré 
můžete zvolit přímo vámi požado-
vanou rychlost 8 nebo 9. Pyré bude 
hotové do 30 sekund.

Lepkavé chlebové těsto max 300 g mouky 
+ tekutina + olej

Speciální program DOUGH 
(TĚSTO). V jedné dávce tak 
připravíte 500 g kynutého 
chlebového těsta. Potřebujete 
li více, proces zopakujte.

Doporučený poměr: 5 dílů mouky 
na 3 díly tekutin. Přidejte olej, aby se 
těsto nelepilo na stěny nádoby.

Běžné kynuté těsto max 500 g mouky 
+ tekutina + olej

Speciální program DOUGH 
(TĚSTO). V jedné dávce tak 
připravíte 800 g kynutého 
těsta. Potřebujete li více, 
proces zopakujte.

Doporučený poměr: 5 dílů mouky 
na 3 díly tekutin. Přidejte olej, aby se 
těsto nelepilo na stěny nádoby.

Mražené ovoce na zmrzlinu
max 300 g ovoce 
+ tekutina (mléko, 
smetana,...)

Rychlost 7 až 9 (max 15 sekund). 
Ano skutečně na přípravu zmrz-
liny z mraženého ovoce stačí 15 
sekund. V případě potřeby zmrz-
linu vyjměte z nádoby a připravte 
další dávku.

Poměr mraženého ovoce musí být 300 
g + 150 až 200 ml tekutiny (mléko 
nebo smetana nebo voda)

Mražená zelenina max 300 g + tekutina Rychlost 4 až 9 
pokud připravujete pyré (rychlost 8 až 
9), musíte k mražené zelenině přidat i 
vodu nebo vývar.

Zrnková káva max 200 g
8 (pro french press nebo 
překapávanou) 9 (pro stroje na 
espresso)

Káva je pomletá za maximálně 
40 sekund.

Ořechy, madle max 300 g

max 300 g

max 300 g

max 300 g

6 (hrubě sekané ořechy) až 9 
(strouhané ořechy)

Ořechy jsou nastrouhané za 10 
sekund.

Mák max 200 g Rychlost 9  (30 sekund)

Pečivo na strouhanku max 3 kusy Rychlost 9

Rychlost 9

Pečivo (čerstvé i tvrdé) rozlámejte na 
menší kusy. Nastrouhanou stouhanku 
vysypte z nádoby a v případě potřeby 
většího množství strouhanky proces 
zopakujte.

Drcení kostek ledu V případě potřeby ledovou tříšť vyjmě-
te z nádoby a proces zopakujte.

Maso Rychlost 7 až 9 (max 10 sekund)

Před sekáním dejte maso ztuhnout do 
mrazničky a výsledkem budete mile 
překvapeni. V případě potřeby většího 
množství masa první dávku vyjměte 
ven a celý proces zopakujte. 

Cukr krupice, krystal Rychlost 8 až 9 ( max 10 sekund) Výsledkem bude cukr moučka /práš-
kový cukr.

Jakmile bude maximální dávka posekaná nebo namletá, pak můžete ještě část potravin přidat nebo připravit další novou dávku. Cílem maximál-
ních dávek je zajistit plynulý a snadný pohyb sekacích nožů. Zablokované nože (přeplnění nádoby = překročení maximálních dávek surovin) by 
mohly mít za následek poškození stroje.



34 35Vaše vlastní oblíbené recepty Vaše vlastní oblíbené recepty



NÁVOD K OBSLUZE [CZ] AA0445


